CAP. 30. 72. *Ita enim cens.*, die Gedanken sind zum Theil wörtlich entlehnt aus Platos Phaedo p. 80 ff.

humanis vitiis, d. i. *vitiis*, quibus homines se contaminare solent. Plat. Phaed. p. 81 a *πλάνης καὶ ἀνοίας καὶ φόβου καὶ ἀγρίων ἐρώτων καὶ τῶν ἄλλων κακῶν τῶν ἀνθρώπων ἀπὸ ἀπληθύνου*.

fraudes, hier 'Schuld', 'Verbrechen'.

minima — *contagio*: p. 80e *εἰαν μὲν καθαρὰ ἀπαλλάττηται μὴδὲν τοῦ σώματος συνεφέλικουσα, αἴτε οὐδὲν κοινοῦσθα αὐτῷ ἐν τῷ βίῳ ἐκούσα εἶναι, ἀλλὰ φεύγουσα αὐτὸ καὶ συνηθροισμένη αὐτῇ εἰς αὐτήν*.

73. *ut cygni*: Plato 85 b. *αἴτε οἶμαι, τοῦ Ἀπόλλωνος ὄντες μαντικοὶ τὲ εἶσι καὶ προειδότες τὰ ἐν ἄδου ἀγαθὰ ἄδουσί τε καὶ τέρονται ἐκείνην τὴν ἡμέραν διαφερόντως ἢ ἐν τῷ ἔμπροσθεν χρόνῳ*.

qua providentes: die eingeschobenen Sätze haben veranlasst, dass das zu *cygni* gehörige Prädicat relativisch an den eingeschobenen Satz angeschlossen ist und *cygni* somit des Prädicats entbehrt; ein Anakoluth wie § 58.

nisi idem: Plato 99 d. *δεῖν εὖ λοβηθῆναι, μὴ πάθοιμι ὅπερ οἱ τὸν ἥλιον ἐλείποντα φερούσιντες καὶ σκοπούμενοι πάσχοιμι*. *δαφείρονται γὰρ πον ἐνιοὶ τὰ ὄμματα*. — Nach *qui* schieben die Hdss. *cum* ein, dadurch wird aber die Construction des Satzes so zerstört, dass er keinen verständigen Sinn giebt, auch lässt sich das Anakoluth nicht dadurch entschuldigen, dass ein Satz eingeschoben sei.

tamquam in rate: Phaed. p. 85 d. *ἐπὶ τοῦτον ὀχούμενον ὡςπερ ἐπὶ σχεδίας κινδυνεύοντα διαπλεῖσαι τὸν βίον*.

74. *Sed haec vetera*. Die Verbindung ist hier wieder sehr lose.

Cato: M. Porcius Cato, der sich nach der Niederlage der Pompejaner im J. 46 selbst tödtete.

vetat: Phaed. p. 62 b. *ἐν τινι φρονεῖ ἔσμεν οἱ ἄνθρωποι καὶ οὐ δεῖ δὴ ἑαυτὸν ἐκ ταύτης λυεῖν οὐδ' ἀποδιδράσκειν*.

deus iniussu hinc nos suo demigrare; cum vero causam iustam deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe multis, ne ille medius fidius vir sapiens laetus ex his tenebris in lucem illam excesserit, nec tamen illa vincla carceris ruperit — leges enim ve-
 31 sic a deo evocatus atque emissus exierit. Tota enim philosophorum
 75 vita, ut ait idem, commentatio mortis est. Nam quid aliud agimus, cum a voluptate, id est, a corpore, cum a re familiari, quae est ministra et famula corporis, cum a re publica, cum a negotio omni sevocamus animum; quid, inquam, tum agimus, nisi animum ad se ipsum advocamus, secum esse cogimus maximeque a corpore abducimus? Secernere autem a corpore animum equidnam aliud est mori discere? Qua re hoc commentemur, mihi crede, disiungamusque nos a corporibus, id est, consuescamus mori. Hoc, et dum erimus in terris, erit illi caelesti vitae simile, et cum illuc ex his vinclis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. Nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut ii, qui ferro vincti multos annos fuerunt. Quo cum venerimus, tum denique vivemus; nam haec
 76 quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberet. A. Satis

medius fidius, d. i. *me dius fidius iuret*. Dius fidius war ein von Sabinern, Umlrern und Römern verehrter Halbgott, unter dessen Schutze Recht, Eidschwüre und Verträge standen. In *Dius* ist derselbe Stamm wie in *Diovis*, *dies*; *fidius* hängt mit *pides* zusammen.

excesserit, über das Fut. Exact. s. z. II 11, 26.

vincla ruperit, d. h. so hat man das nicht so anzusehen, als bräche er die Fesseln. Die Worte *leg. e. v.* sind wahrscheinlich unächt, denn auch wenn man unter *leges* die νόμοι ἀγοασταί, oder wie oben *deus dominans in nobis* versteht, so ist der Zusatz doch störend, da nicht gesagt wird, was der Weise thun wird, sondern wie die Handlung aufzufassen ist. — Zutreffender wird Cato de off. I 31, 112 gerechtfertigt.

idem nämlich Plato. Phaed. p. 67 d. *ἀμείν δε γε αὐτὴν προθυσοῦνται αἰεὶ μάλιστα καὶ μοῖοι οἱ φιλοσοφῶντες ὁρθῶς, καὶ τὸ μελέτημα αὐτὸ τοῦτ' ἐστὶ τῶν φιλοσόφων λύσις καὶ ἡρωικὴ ψυχῆς ἀπὸ σώματος*. Dass idem auf Plato zurückgeht, während unmittelbar vorher von Cato die Rede ist, zeigt, wie lose und nachlässig der Abschnitt über Cato eingeschoben ist.

CAP. 31. 75. *equidnam aliud est*: Plat. Phaed. 80e. *τοῦτο δ' οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἢ ὁσθ' αὖ φιλοσοφῶσα καὶ τῷ ἡντι τελευτᾶσαι υἱετῶσα ὀρθῶς ἢ οὐ τοῦτ' ἂν εἴη μελέτη θανάτου*. Die Formel ist häufig bei Cic. vgl. Verr. III 30, 71 *quid est aliud capere conciliare divitias — si hoc non est vi atque imperio cogere invitos*. p. S. Rose. 19, 54 *Quid est aliud iudicio ac legibus ac maiestate vestra abuti — nisi hoc modo accusare*; aber auch nicht selten so, dass das eine Glied des Vergleichs aus dem Zusammenhange zu ergänzen ist. Phil. V 2, 5 *quid est aliud ad omnia ad bellum — arma locum*.

quo steht in freier Beziehung auf *vita caelestis*.

nam haec cet. Eurip. Polyid. 639 p. 441 Nauck *τίς οἶδεν εἰ τὸ ζῆν αἶν ἐστι καθανεῖν, το καθανεῖν δὲ ζῆν καὶ αὐα νομίζεται*. Phrix. 830 p. 496 *τίς δ' οἶδεν εἰ ζῆν τῶν ὄ κέληται θανεῖν, τὸ ζῆν δὲ θυγήσειν ἐστίν*. — *quam* bezieht sich nicht auf *mors*, sondern auf *vita*, den Hauptbegriff des Gedankens.

tu quidem in Consolatione es lamentatus, quam cum lego, nihil malo quam has res relinquere, his vero modo auditis multo magis. M. Veniet tempus et quidem celeriter, sive retractabis sive properabis; volat enim aetas. Tantum autem abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum videbatur, ut verear ne homini nihil sit non malum aliud, certe sit nihil bonum aliud potius, si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus. Sed quid refert? adsunt enim qui haec non probent. Ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi videri malum possit. A. Qui potest, cum ista cognoverim? M. Qui possit rogas? Catervae ve-
 77 niunt contra dicentium nec solum Epicureorum, quos equidem non despicio, sed nescio quo modo doctissimus quisque [contemnit], acerrime autem deliciae meae Dicaearchus contra hanc immortalitatem disseruit. Is enim tres libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur, quod Mytilenis sermo habetur, in quibus volt efficere animos esse mortales. Stoici autem usuram nobis largiuntur tamquam cornicibus: diu mansuros aiunt animos, semper negant. Num non vis
 32 igitur audire cur, etiam si ita sit, mors tamen non sit in malis? A. Ut videtur, sed me nemo de immortalitate depellet. M. Laudo 87 id quidem, etsi nihil nimis oportet confidere; movemur enim saepe aliquo acute concluso, labamus mutamusque sententiam clarioribus

76. in *Consolatione* s. 26, 65.

retractare wird eigentlich von Zugthieren gesagt, die stöckisch sind und nicht vorwärts wollen, dann überhaupt im Sinne von *cunctari*.

vereor ne; dass ich besorge, alles Andere ist für den Menschen eher ein Uebel, wenigstens nicht ein grösseres Gut, d. h. dass ich besorge, es sei der Tod das einzige oder wenigstens das grösste Gut.

Quid refert? adsunt enim cet. 'Doch was hilft das alles?' *Sed* fehlt in den Hdss., ist aber für eine verständliche Gedankenverbindung nicht zu entbehren.

77. *ulla uti ratione*, 'dass aus irgend welchem Grunde', d. h. indem du dich durch Einreden anderer Philosophen, zu welcher Schule sie immer gehören mögen, bestimmen lässt.

sed n. qu. doct. qu. naml. contra disserit. Unter *doctissimus quisque* sind die Peripatetiker und Stoiker zu verstehen. In den Hdss. steht *nescio quomodo doct. quisque contemnit*. Dann würde dem *non solum Epicureorum* entsprechen *acerrime autem cet.*, was weder der Form noch dem Gedanken nach passend wäre, da in dem Folgenden auch die Stoiker als Gegner erwähnt werden, und schon der Plural *catervae* erwarten lässt, dass den Epikureern nicht eine einzelne Person, sondern eine Mehrheit entgegengesetzt werde.

Dicaearchus s. z. 10, 21.

usuram — largiuntur, 'sie schenken uns reichlichen Niessbrauch — aber keinen ewigen Besitz'. Ueber die Ansicht der Stoiker s. z. 18, 42.

cornicibus; sie sind auch jetzt sprichwörtlich wegen ihres langen Lebens. Plin. nat. h. VII 48, 153 *Hesiodus cornici novem nostras attribuit aetates, quadruplum eius cervis, id triplicatum corvis*. Hes. fr. 106 ed. Götting *έννέα τοι ζωῆς γενεάς λαίβορζα κορώνη Ἀνδρῶν ἠβαντων*.

CAP. 32. *de immortalitate dep.* d. i. *de opinione immortalitatis*, eine häufig vorkommende Kürze des Ausdrucks.

78. *nihil nimis*, 'in keinem Falle zu sehr'.

etiam in rebus; in his est enim aliqua obscuritas. Id igitur si acciderit, sinus armati. A. Sane quidem, sed ne accidat providebo. M. Num quid igitur est causae quin amicos nostros Stoicos dimittamus? eos dico, qui aiunt manere animos, cum e corpore excesserint, sed non semper. A. Istos vero, qui, quod tota in hac causa difficillimum est, suscipiant, posse animum manere corpore vacante, illud autem, quod non modo facile ad credendum est, sed eo concesso, quod volunt, consequens, id non concedant, ut, cum diu permanserit, ne intereat. M. Bene reprehendis, et se isto modo res habet. Credamus igitur Panaetio a Platone suo dissentienti? Quem enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homerum philosophorum appellat, huius hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat. Volt enim, quod nemo negat, quicquid natum sit interire; nasci autem animos, quod declaret eorum similitudo, qui procreentur, quae etiam in ingeniis, non solum in corporibus adpareat. Alteram autem adfert rationem, nihil esse quod doleat quin id aegrum esse quoque possit; quod autem in morbum cadat, id etiam interitum: dolere autem animos, ergo etiam interire. Haec refelli possunt: sunt enim ignorantis, quae de aeternitate animorum dicantur, de mente dici, quae omni turbido motu semper vacet, non de partibus iis, in quibus aegritudines, irae libidinesque versentur, quas is, contra quem haec dicuntur, semotas a mente et disclusas putat. Iam similitudo magis adparet in bestiis, quarum animi sunt rationis expertes; hominum autem similitudo in corporum figura magis existat, et ipsi animi magni refert quali in corpore locati sint. Multa